
D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste

Serie Ordinaria n. 20 - Giovedì 16 maggio 2024

– 144 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 13 maggio 2024 - n. 7212
Complemento per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico 
Nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Lombardia. 
Proroga dei termini per la presentazione delle domande 
dell’intervento SRH03 – «Formazione degli imprenditori agricoli, 
degli addetti alle imprese operanti nei settori agricoltura, 
zootecnia, industrie alimentari, e degli altri soggetti privati 
e pubblici funzionali allo sviluppo delle aree rurali» - D.d.s. 
n. 5295 del 3 aprile 2024

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  
SERVIZI ALLA IMPRESE AGRICOLE E MULTIFUNZIONALITÀ

Visti i Regolamenti (UE):

• 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 di-
cembre 2021 recante norme sul sostegno ai piani strategici 
che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politi-
ca agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati 
dal Fondo Europeo Agricolo di Garanzia (FEAGA) e dal Fon-
do Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che 
abroga i Regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;

• 2021/2116 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 
dicembre 2021 sul finanziamento, sulla gestione e sul mo-
nitoraggio della politica agricola comune e che abroga il 
Regolamento (UE) n. 1306/2013;

Visto il Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 dell’I-
talia (PSP) approvato dalla Commissione Europea con Deci-
sione di esecuzione C(2022) 8645 final del 2 dicembre 2022, 
così come da ultimo modificato con Decisione di esecuzione 
C(2023) 6990 final del 23 ottobre 2023 e in particolare l’interven-
to SRH03 «Formazione degli imprenditori agricoli, degli addetti 
alle imprese operanti nei settori agricoltura, zootecnia, industrie 
alimentari, e degli altri soggetti privati e pubblici funzionali allo 
sviluppo delle aree rurali»;

Vista la d.g.r. n. 7370 del 21 novembre 2022 di approvazione del 
Complemento per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico Nazio-
nale della PAC 2023-2027 della Regione Lombardia (CSR) e dei 
relativi allegati, così come da ultimo modificato con d.g.r.2250 
del 22 aprile 2024, e in particolare l’intervento SRH03 «Formazio-
ne degli imprenditori agricoli, degli addetti alle imprese operanti 
nei settori agricoltura, zootecnia, industrie alimentari, e degli altri 
soggetti privati e pubblici funzionali allo sviluppo delle aree rurali»;

Visto il d.d.s. n. 5295 del 3 aprile 2024 «Complemento per lo 
sviluppo rurale del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-
2027 della Regione Lombardia – Intervento SRH03 «Formazione 
degli imprenditori agricoli, degli addetti alle imprese operanti 
nei settori agricoltura, zootecnia, industrie alimentari, e degli altri 
soggetti privati e pubblici funzionali allo sviluppo delle aree rura-
li». Approvazione delle disposizioni attuative per la presentazione 
delle domande»;

Richiamate le disposizioni attuative dell’intervento SRH03 ap-
provate con il d.d.s. sopra richiamato e in particolare 

• il paragrafo 13.1 che stabilisce che il primo periodo di pre-
sentazione delle domande di aiuto va dal 15 maggio 2024 
al 27 giugno 2024;

• il paragrafo 13.3 che stabilisce che le domande devono 
essere presentate esclusivamente per via telematica, trami-
te la compilazione della domanda informatizzata presente 
nel Sistema delle Conoscenze della Regione Lombardia 
(Sis.Co.)

Preso atto che la società Aria s.p.a. che si occupa della re-
alizzazione per degli applicativi telematici per la presentazione 
delle domande di aiuto in Sis.Co è in grado di realizzare l’appli-
cativo per la presentazione della domanda in Sis.co dell’inter-
vento SRH03 non prima del 31 maggio 2024 a causa di urgenza 
di intervento su altri programmi, come da comunicazione del 
Direttore Generale Agricoltura, Sovranità alimentare e Foreste, 
conservata agli atti della struttura;

Ritenuto che l’apertura del primo periodo di presentazione 
delle domande debba essere prorogata dal 15 maggio al 31 
maggio 2024 al fine di garantire ai richiedenti un tempo con-
gruo per la presentazione delle domande di aiuto dell’interven-
to SRH03, mantenendo invariato il termine di chiusura della fine-
stra al 27 giugno 2024;

Vista la l.r. n. 20 del 7 luglio 2008 e successive modifiche e in-
tegrazioni e in particolare l’art. 17 che individua le competen-
ze dei dirigenti, nonché i provvedimenti organizzativi della XII 
Legislatura; 

Visto il decreto della Direzione Generale Agricoltura, sovrani-
tà alimentare e foreste n. 11427 del 28 luglio 2023 con oggetto 
«Piano strategico della PAC Italia 2023-2027 - Complemento per 
lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023- 
2027 della Regione Lombardia. Individuazione dei responsabili 
degli interventi – Aggiornamento», con il quale è stato aggiornato 
l’elenco dei Dirigenti regionali pro tempore responsabili dei singoli 
Interventi, tra cui compare l’intervento SRH03 «Formazione degli 
imprenditori agricoli, degli addetti alle imprese operanti nei setto-
ri agricoltura, zootecnia, industrie alimentari, e degli altri soggetti 
privati e pubblici funzionali allo sviluppo delle aree rurali»; 

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del Dirigente della Struttura Servizi alle imprese agricole 
e multifunzionalità attribuite con d.g.r. n. XII/1529 del 18 dicem-
bre 2023;

Visti gli articoli 26 e 27 del d.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 che 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche 
amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di sovvenzio-
ni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a per-
sone ed enti pubblici e privati;

DECRETA
1. di prorogare l’apertura del primo periodo di presentazione 

delle domande di aiuto dell’intervento SRH03 «Formazione degli 
imprenditori agricoli, degli addetti alle imprese operanti nei set-
tori agricoltura, zootecnia, industrie alimentari, e degli altri sog-
getti privati e pubblici funzionali allo sviluppo delle aree rurali» 
dal 15 maggio al 31 maggio 2024, modificando il termine indi-
cato al paragrafo 13.1 delle disposizioni attuative, mantenendo 
invariato il termine di chiusura della finestra al 27 giugno 2024 ;

2. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL), sul portale Bandi e Servizi 
www.bandi.regione.lombardia.it e sul portale della programma-
zione europea della Regione Lombardia www.psr.regione.lom-
bardia.it;

3. di comunicare all’Organismo Pagatore Regionale l’avvenu-
ta pubblicazione sul BURL del presente decreto; 

4. di attestare che la pubblicazione dai sensi degli artt. 26 e 
27 del d.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 è avvenuta in sede di ado-
zione del d.d.s. n. 5295 del 3 aprile 2024 -, che si provvede a mo-
dificare mediante la pubblicazione del presente atto.

Il dirigente
Elena Zini

http://www.bandi.regione.lombardia.it
http://www.psr.regione.lombardia.it
http://www.psr.regione.lombardia.it

	D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste
	D.d.s. 13 maggio 2024 - n. 7212
	Complemento per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Lombardia. Proroga dei termini per la presentazione delle domande dell’intervento SRH03 – «Formazione degli imprenditori agricoli, degli addetti alle impre



